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НОВОЕ В РОССИЙСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ 
(Результат мониторинга: принятых нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов) 

 

Основные изменения за период с 05.09. по 20.09.2024 года 

п/н Новые документы Краткое содержание Сроки вступления в силу 

/Дата публикация/статус 

1.  Приказ Банка России от 05.09.2024 N ОД-

1432 "Об утверждении Порядка реализации 

функций и исполнения обязанностей 

удостоверяющего центра Центрального 

банка Российской Федерации и об отмене 

приказа Банка России от 10.12.2021 N ОД-

2434 и приказа Банка России от 19.07.2022 N 

ОД-1541" 

Утвержден новый Порядок реализации функций и исполнения обязанностей 

удостоверяющего центра Центрального банка Российской Федерации. 

Отменен аналогичный приказ Банка России от 10.12.2021 N ОД-2434. 

Документ вступил в силу с 

05.09.2024 года.  

Порядок, утвержденный 

данным документом, 

введен в действие с 

06.09.2024 года. 

2.  Постановление Правительства РФ от 

11.09.2024 N 1232 "О внесении изменений в 

некоторые акты Правительства Российской 

Федерации в части хранения и 

представления машиночитаемых 

доверенностей в электронной форме" 

Расширен перечень государственных информационных систем, в которых 

осуществляется хранение машиночитаемых доверенностей в электронной 

форме. 

К таким информационным системам отнесена также государственная 

информационная система города Москвы, определенная нормативным 

правовым актом высшего исполнительного органа города федерального 

значения Москвы. 

 

Начало действия документа 

- 20.09.2024. 

3.  Приказ Росстата от 31.07.2024 N 338 "Об 

утверждении форм федерального 

статистического наблюдения для 

организации федерального статистического 

наблюдения за численностью и оплатой 

труда работников организаций, кадров 

государственной гражданской и 

муниципальной службы, условиями труда, 

движением работников, занятостью 

населения, численностью и потребностью 

организаций в работниках по 

профессиональным группам, численностью 

В числе прочего утверждена с 1 ноября 2024 года с указаниями по 

заполнению периодическая (1 раз в 2 года) форма N 1-Т(проф) "Сведения о 

численности и потребности организаций в работниках по 

профессиональным группам". 

С 1 января 2025 года утверждены с указаниями по заполнению годовые 

формы N 1-Т "Сведения о численности и заработной плате работников", N 

1-Т (условия труда) "Сведения о состоянии условий труда и компенсациях за 

работу с вредными и (или) опасными условиями труда". 

С 1 апреля 2025 года утверждена с указаниями по заполнению квартальная 

форма N П-4(НЗ) "Сведения о неполной занятости и движении работников". 

Признаны утратившими силу аналогичные формы, утвержденные ранее. 

 

Начало действия документа 

- 31.07.2024. 

 

 

Текст документа 

опубликован на сайте 
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и заработной платой работников по 

категориям в организациях социальной 

сферы и науки" 

4.  Приказ Минтруда России от 09.08.2024 N 

398н "Об утверждении требований к 

размещению, хранению и использованию 

аптечки для оказания работниками первой 

помощи пострадавшим с применением 

медицинских изделий" 

С 1 марта 2025 года устанавливаются требования к размещению, хранению 

и использованию аптечки для оказания работниками первой помощи 

пострадавшим с применением медицинских изделий. 

Требования распространяются на работодателей - юридических лиц 

(независимо от их организационно-правовых форм) и физических лиц, а 

также работников. 

 

Начало действия документа 

- 01.03.2025. 

Срок действия документа 

ограничен 1 марта 2031 

года. 

 

 

     2. Законопроекты и иные проекты, 

затрагивающие деятельность Фонда  

Краткое содержание Сроки вступления в силу 

/Дата публикация/статус 

5.  Законопроект № 720840-8 «О внесении 

изменения в статью 186 Трудового кодекса 

Российской Федерации» 

Законопроектом предлагается дополнить статью 186 Трудового кодекса 

Российской Федерации новой частью, в соответствии с которой за 

работником по его желанию сохраняется право на предоставление ему 

оплачиваемых дней отдыха в связи со сдачей крови и ее компонентов при 

трудоустройстве у другого работодателя в течение года после дня сдачи 

работником крови и ее компонентов, если он не использовал эти дни 

отдыха у прежнего работодателя. 

 

Внесен в ГД 19.09.2024 

 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/

720840-8 

 

6.  Законопроект № 712846-8 «О внесении 

изменения в статью 252 Трудового кодекса 

Российской Федерации» (об особенностях 

трудоустройства лиц в возрасте до 

восемнадцати лет) 

Проектом федерального закона предлагается дополнить часть вторую 

статьи 252 ТК РФ положением, согласно которому при введении 

специальных мер в сфере экономики Правительство Российской 

Федерации вправе устанавливать в отдельных организациях, их 

структурных подразделениях и на отдельных производственных объектах 

особенности трудоустройства лиц в возрасте до восемнадцати лет, 

осваивающих либо освоивших образовательные программы среднего 

профессионального образования. 

Внесен в ГД 05.09.2024 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/

712846-8 

 

7.  Законопроект № 715782-8 «О внесении 

изменения в статью 217 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации» 

(о расширении перечня доходов, 

освобождаемых от налогообложения НДФЛ) 

Проект федерального закона вносит изменение в статью 217 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации, закрепляющее, что не 

облагаются НДФЛ доходы добровольца (волонтера) в виде указанной меры 

поддержки по оплате медицинских услуг, а также в виде выплат на 

возмещение расходов, понесенных добровольцем (волонтером) на эти 

цели. 

 

Внесен в ГД 10.09.2024 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/

715782-8 

 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/720840-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/720840-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/712846-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/712846-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/715782-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/715782-8
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8.  Законопроект № 718834-8 «О внесении 

изменений в часть первую Гражданского 

кодекса Российской Федерации» 

Законопроектом предлагается дополнить часть первую Гражданского 

кодекса Российской Федерации новой статьей 152.3, устанавливающей 

охрану голоса как объекта личных неимущественных прав гражданина по 

аналогии с изображением гражданина, в том числе в случаях имитации 

голоса или путем синтеза речи в режиме реального времени. 

Согласно тексту законопроекта, обнародование и дальнейшее 

использование голоса гражданина (в том числе записи, в которой 

содержится воссозданный с помощью специальных технологий голос 

гражданина), допускаются только с согласия этого гражданина. 

 

Внесен в ГД 16.09.2024. 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/

718834-8 

 

9.  Законопроект № 718538-8 «О внесении 

изменений в Уголовный кодекс Российской 

Федерации» 

Законопроект предлагает ввести в ряд статей Уголовного кодека 

Российской Федерации (клевета, кража, мошенничество, мошенничество в 

сфере компьютерной информации, вымогательство, причинение 

имущественного ущерба путем обмана или злоупотребления доверием) 

дополнительный квалифицирующий признак – совершение преступления с 

использованием изображения или голоса (в том числе 

фальсифицированных или искусственно созданных) и (или) 

биометрических данных гражданина. 

 

Внесен в ГД 16.09.2024. 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/

718538-8 

 

10.  Проект Указания Банка России «О 

требованиях к порядку расчета актуарного 

дефицита негосударственного пенсионного 

фонда» 

Документ устанавливает требования к порядку расчета актуарного 

дефицита негосударственного пенсионного фонда. 

05.09.2024 на Федеральном 

порте проектов НПА 

размещен доработанный 

текста проекта: 

https://regulation.gov.ru/Reg

ulation/Npa/PublicView?npaI

D=150490 

Планируется вступление в 

силу с 1 января 2025 года. 

11.  Проект Указания Банка России «О внесении 

изменений в Указание Банка России от 17 

октября 2018 года № 4937-У «О порядке 

представления некредитными финансовыми 

организациями в уполномоченный орган 

сведений и информации в соответствии со 

статьями 7, 7.5 Федерального закона «О 

противодействии легализации (отмыванию) 

В частности, проектом актуализируются содержащиеся в преамбуле 

Указания нормы, на основании которых издан указанный нормативный акт 

Банка России, и  содержащиеся в Указании ссылки на нормы Федерального 

закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации 

(отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию 

терроризма» (с учетом изменений, внесенных Федеральным законом от 

28.06.2022 № 219-ФЗ), а также уточняется порядок направления ФЭС в  

уполномоченный орган путем использования личного кабинета. 

Проект размещен на 

Федеральном порте 

проектов НПА 09.09.2024  

https://regulation.gov.ru/Reg

ulation/Npa/PublicView?npaI

D=150602 

 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/718834-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/718834-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/718538-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/718538-8
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150490
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150490
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150490
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150602
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150602
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150602
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доходов, полученных преступным путем, и 

финансированию терроризма» 

Указание вступает в силу по 

истечении 10 дней после 

дня его официального 

опубликования. 

12.  Проект Приказа ФНС «Об утверждении 

формы сообщения негосударственного 

пенсионного фонда или налогового агента о 

факте и сумме выплаты в счет оплаты 

дорогостоящего лечения, порядка ее 

заполнения и формата представления 

сообщения в электронной форме» 

Проектом утверждается форма сообщения негосударственного 

пенсионного фонда или налогового агента о факте и сумме выплаты в счет 

оплаты дорогостоящего лечения, порядок заполнения указанной формы и 

формат предоставления сообщения в электронной форме. 

Также проектом установлено, что форма сообщения негосударственного 

пенсионного фонда или налогового агента о факте и сумме выплаты в счет 

оплаты дорогостоящего лечения представляется в налоговый орган в 

порядке, установленном приказом ФНС России  

от 16.07.2020 № ЕД-7-2/448@ 

 

Проект размещен на 

Федеральном порте 

проектов НПА 16.09.2024 

https://regulation.gov.ru/Reg

ulation/Npa/PublicView?npaI

D=150797 

 

Приказ вступает в силу с 1 

января 2025 года 

13.  Проект Приказа ФНС России "Об 

утверждении формы налоговой декларации 

по налогу на прибыль организаций, порядка 

ее заполнения, а также формата 

представления налоговой декларации по 

налогу на прибыль организаций в 

электронной форме, внесении изменений в 

приложение к приказу ФНС России" 

Проектом предлагается утвердить новую форму налоговой декларации по 

налогу на прибыль организаций. Необходимость обновления декларации 

обусловлена принятием Федеральных законов от 12.07.2024 N 176-ФЗ "О 

внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации" и от 08.08.2024 N 259-ФЗ 

"О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации о налогах и сборах", а также необходимостью актуализации 

содержания декларации. 

Проект размещен на 

Федеральном порте 

проектов НПА 03.09.2024 

https://regulation.gov.ru/Reg

ulation/Npa/PublicView?npaI

D=150414 

 

Приказ вступает в силу по 

истечении 2 месяцев со дня 

его официального 

опубликования, но не ранее 

28.01.2025 года, и 

применяется начиная с 

представления налоговой 

декларации по налогу на 

прибыль организаций за 

отчетные периоды 2025 

года. 

14.  Проект приказа ФНС России «О внесении 

изменений в приложения к приказу 

Федеральной налоговой службы от 

24.08.2022 № ЕД-7-21/766@» 

Проектом изменена форма налоговой декларации по налогу на имущество 

организаций, формат её представления в электронной форме, а также 

утвержден  

порядок её заполнения. 

 

Проект размещен на 

Федеральном порте 

проектов НПА 11.09.2024 

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150797
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150797
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150797
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150414
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150414
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150414
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https://regulation.gov.ru/Reg

ulation/Npa/PublicView?npaI

D=150666 

 

 

Приказ вступает в силу по 

истечении 2 месяцев со дня 

его официального 

опубликования и 

применяется, начиная с 

представления налоговой 

декларации по налогу на 

имущество организаций за 

налоговый период 2024 

года, за исключением 

положений, для которых 

настоящим приказом 

предусмотрен иной срок 

вступления их в силу. 

15.  Проект Приказа ФНС России "О внесении 

изменений в приложения к приказам 

Федеральной налоговой службы от 

19.09.2023 N ЕД-7-26/648@ и от 11.12.2023 

N ЕД-7-26/946@" 

В пункт 7 статьи 84 Налогового кодекса РФ внесены изменения, 

предусматривающие возможность указания физическим лицом, не 

являющимся индивидуальным предпринимателем, номера записи единого 

федерального информационного регистра, содержащего сведения о 

населении Российской Федерации (изменения вступили в силу 08.09.2024). 

В связи с этим проектом предусматривается внести соответствующие 

изменения в формат доверенности, подтверждающей полномочия 

уполномоченного представителя налогоплательщика (плательщика сбора, 

плательщика страховых взносов, налогового агента) в отношениях, 

регулируемых законодательством о налогах и сборах, в электронной 

форме, а также в формат заявления об отзыве указанной доверенности. 

 

Проект размещен на 

Федеральном порте 

проектов НПА 09.09.2024 

https://regulation.gov.ru/Reg

ulation/Npa/PublicView?npaI

D=150550 

 

 3. Прочие документы  Краткое содержание Сроки вступления в силу 

/Дата публикация/статус 

16.  <Информация> Банка России от 11.09.2024 

"Уведомление о планируемых изменениях с 

11 ноября 2024 года в правила платформы 

цифрового рубля" 

В частности, уточнены функции Банка России, которые он выполняет, 

являясь оператором платформы, а также функции участника платформы. 

Урегулированы обязанности участника платформы при приостановлении и 

Дата вступления в силу 

изменений - 11 ноября 2024 

года, за исключением 

отдельных положений, 

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150666
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150666
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150666
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150550
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150550
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150550
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возобновлении доступа к ней. Скорректированы нормы о пополнении счета 

цифрового рубля и о выводе средств со счета. 

вступающих в силу с 1 

января 2025 года. 

 

https://www.cbr.ru/content/do

cument/file/165823/notificatio

n_820-p.pdf 

 

17.  <Информация> Банка России от 12.09.2024 

"Платежная инфраструктура откроется для 

цифрового рубля: предложения Банка 

России" 

 

Крупнейшие банки к этому моменту должны будут обеспечить своим 

клиентам возможность проводить операции с цифровыми рублями: 

открывать и пополнять счета, делать переводы, а также принимать 

цифровые рубли в своей инфраструктуре. Остальным банкам с 

универсальной лицензией предоставят больше времени на доработку своих 

систем. 

Соответствующие предложения по изменению законодательства регулятор 

направил в Минфин. 

 

https://www.cbr.ru/    

 

18.  Информация Банка России от 13.09.2024 Банк России принял решение повысить ключевую ставку на 100 б.п., до 

19,00% годовых с 16.09.2024 

https://www.cbr.ru/press/pr/?f

ile=13092024_133000key.ht

m#highlight=%D0%B3%D0%

BE%D0%B4%D0%BE%D0%

B2%D1%8B%D1%85 

 

19.  <Письмо> ФНС России от 06.09.2024 N СД-

4-3/10249@ "О налоге на добавленную 

стоимость" 

Перечень не облагаемых НДС операций дополнен Федеральным законом от 

08.08.2024 N 259-ФЗ. 

В письме приведены операции, в отношении которых установлена льгота, 

сроки начала применения освобождения от налогообложения НДС, а также 

соответствующие льготам коды операций, применяемые при формировании 

налоговой декларации по НДС. 

 

12.09.2024 опубликовано на 

сайте ФНС: 

https://www.nalog.gov.ru/rn7

7/about_fts/about_nalog/152

12492/ 

 

20.  Обзор рисков финансовых рынков за август 

2024 

 https://cbr.ru/Collection/Colle

ction/File/50609/ORFR_2024

-08.pdf 

 

21.  Основные направления развития 

финансового рынка Российской Федерации 

на 2025 год и период 2026 и 2027 годов 

(проект от 13 сентября 2024 года) 

Банк России определил основные направления развития финансового 

рынка до 2027 года 

 Проект нового трехлетнего документа, который опубликован для 

общественного обсуждения, сохраняет преемственность с Основными 

https://cbr.ru/Content/Docum

ent/File/165924/onrfr_2025_

2027.pdf 

 

https://www.cbr.ru/content/document/file/165823/notification_820-p.pdf
https://www.cbr.ru/content/document/file/165823/notification_820-p.pdf
https://www.cbr.ru/content/document/file/165823/notification_820-p.pdf
https://www.cbr.ru/
https://www.cbr.ru/press/pr/?file=13092024_133000key.htm#highlight=%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D1%85
https://www.cbr.ru/press/pr/?file=13092024_133000key.htm#highlight=%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D1%85
https://www.cbr.ru/press/pr/?file=13092024_133000key.htm#highlight=%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D1%85
https://www.cbr.ru/press/pr/?file=13092024_133000key.htm#highlight=%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D1%85
https://www.cbr.ru/press/pr/?file=13092024_133000key.htm#highlight=%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D1%85
https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/about_nalog/15212492/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/about_nalog/15212492/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/about_nalog/15212492/
https://cbr.ru/Collection/Collection/File/50609/ORFR_2024-08.pdf
https://cbr.ru/Collection/Collection/File/50609/ORFR_2024-08.pdf
https://cbr.ru/Collection/Collection/File/50609/ORFR_2024-08.pdf
https://cbr.ru/Content/Document/File/165924/onrfr_2025_2027.pdf
https://cbr.ru/Content/Document/File/165924/onrfr_2025_2027.pdf
https://cbr.ru/Content/Document/File/165924/onrfr_2025_2027.pdf
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направлениями развития финансового рынка на период 2024–2026 годов. 

Банк России продолжит создавать условия для безопасного внедрения 

цифровых и платежных технологий, развивать систему международных 

расчетов, оценивать системные риски и поддерживать финансовую 

стабильность. 

При подготовке документа были учтены предварительно поступившие 

предложения участников рынка — финансовых организаций и их 

объединений, представителей реального сектора. 

 

22.  Вестник Банка России № 33 (2507) от 

09.09.2024 

 

 

Вестник Банка России № 34 (2508) от 

12.09.2024 

 

 

 https://cbr.ru/Queries/XsltBlo

ck/File/131643/-1/2507 

 

https://cbr.ru/Queries/XsltBlo

ck/File/131643/-1/2508 

 

При подготовке настоящего обзора использованы материалы справочно-правовой системы "Консультант Плюс", Гарант, а также официальных сайтов 

- Федеральный портал проектов нормативных правовых актов; 

- Банка России (раздел «Новое на сайте»); 

- Государственной думы (автоматизированная система обеспечения законодательной деятельности); 

 

Дата: 23.09.2024 

 

https://cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2507
https://cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2507
https://cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2508
https://cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2508

